
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 28-09-2017 N. 59

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria di una porzione del manto di copertura
del Casel di San Filippo Fonzaso.
Ammissibilità certificato di regolare esecuzione. Ditta "Lavori edili, scavo
movimento terra Giasone Claudio Cecilio" P. IVA 00579510256 con sede a
Fonzaso (BL) CIG Z3D1E8896

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato - il bilancio di
previsione 2017-2019, programma triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019 ed elenco annuale
dei lavori pubblici 2017;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo
all’anno 2017;

- il capitolo 3169 “Manutenzione straordinaria immobili” presenta la necessaria copertura
economica;

- la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di G.C. n.
88 del 24/09/2002;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 26 del 05/04/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria di una porzione del manto di copertura del Casel
di San Filippo Fonzaso per un importo netto dei lavori di € 10.258,70 IVA esclusa;

VISTO che con determinazione n. 31 del 11/05/2017 i lavori di cui trattasi sono stati appaltati a
"Lavori edili, scavo movimento terra Giasone Claudio Cecilio" P. IVA 00579510256 con sede a
Fonzaso per l’importo di € 3.436,00 per effetto del ribasso d’asta + € 2.329,98 per oneri sicurezza +
€ 222,00 economie. Spesa complessiva impegnata per la ditta Giasone € 7.305,33;

VISTA la determinazione n 51 del 24/08/2017 di approvazione perizia suppletiva e di variante n.1,
atto di sottomissione con verbale nuovi prezzi e nuovo quadro economico;

VISTO il conto finale dei lavori e relativa relazione redatti in data 29/08/2017 e depositato al
protocollo il 07/09/2017 con n. 5233 dal Direttore dei lavori dal quale si evince che i lavori sono
stati ultimati in data 29/08/2017 e l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 8.937,98 IVA esclusa;

Determinazione AREA TECNICA N° 59 del 28-09-2017 Pag. 1



ATTESO che il conto finale è stato firmato senza riserve;

VISTO l’art. 141 c. 3 del D.Lgs 163/2006 che prevede la sostituzione del certificato di collaudo col
certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo sino a 500.000 €;

VISTO l’art. 234 del DPR 207/2010 il quale prevede che la stazione appaltante deliberi entro 60
giorni sull’ammissibilità del certificato di collaudo, sulle domande dell’Esecutore e sui risultati
degli avvisi ai creditori;

ATTESO che l’Esecutore all’atto della firma del certificato di regolare esecuzione ha espresso
domande;

RITENUTO, sulla base dei documenti ricevuti, di ritenere ammissibile il certificato di regolare
esecuzione con le risultanze espresse dal Direttore Lavori;

RICHIAMATO che ai sensi dell’art. 141 c. 9 D.Lgs 163/2006, in combinato disposto con l’art. 24
L. 161/2014, il pagamento della rata di saldo deve essere effettuato entro 60 gg dall’emissione del
certificato di regolare esecuzione se viene presentata garanzia fidejussoria;

ATTESO che a seguito di quanto sopra il quadro economico approvato, da ultimo, con
determinazione n. 51 del 24/08/2017 risulta così rideterminato:

LAVORI
A1 Lavori 6.386,00 €
A2 Lavori in economia 222,00 €
A4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.329,98 €

TOT 8.937,98 €

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE
B1 Spese tecniche progettazioni, coordinamento sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, DL, contabilità e CRE
1.150,00 €

B1 Cassa previdenziale sulle spese tecniche 46,00 €
B3 Accantonamento di cui all’art. 113 D.L.gs 50/2016 (1%) 89,38 €
B4 Spese gara 50,00 €
B5 Imprevisti e arrotondamenti 1.453,92€
B6 IVA sui lavori 10% 893,80 €
B7 IVA sulle spese tecniche e cassa previdenziale 22% 263,12 €

TOT somme a disposizione 4.062,02 €
TOT GENERALE 13.000,00 €

VISTI gli artt. 229 e 237 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI RITENERE ammissibile, ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, il certificato di regolare1)
esecuzione dei lavori in oggetto che determina l’importo complessivo dei lavori in € 8.937,98
(I.V.A. 10% esclusa);

Determinazione AREA TECNICA N° 59 del 28-09-2017 Pag. 2



DI DARE ATTO che il SAL 1 corrispondente al finale e quindi l’operatore economico sarà2)
liquidato tutto a saldo;

DI LIQUIDARE all’Esecutore il credito di € 9.831,78 (I.V.A. 10% inclusa) su presentazione di3)
regolare fattura elettronica;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico così come rideterminato nelle premesse;4)

DI IMPEGNARE la somma di € 89,38 pari all’1% ai senso dell’art 113 del D.Lgs 50/2016 e del5)
regolamento comunale per la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

3169 2017 89,38

Totale 89,38

DI DARE ATTO che la somma residua di € 1.882,84 costituisce economia di spesa sul cap.6)
3196 manutenzione straordinaria immobili;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per7)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli artt. 31 del8)
D.Lgs n. 50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e del D. Lgs 267/2000 è l’arch.
Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

                                                              Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 59 del 28-09-2017 Pag. 3


